
                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 12 de junho de 2017 DIÁRIO OFICIAL 45

    MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO 

   COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO 
Diretor-Geral: Silvio Paulo Klein
 Novo Hamburgo/RS - 93415-000 

  LICITAÇÕES 
  

  COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO  
  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

  AVISO Nº 032/2017 - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017  
A COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, estabelecida na Av. Coronel 
Travassos, nº 287, por ordem do Diretor-Geral e do Diretor Técnico, fará realizar no dia 29 de junho de 
2017, às 09:30 horas, na Coordenação de Suprimentos, no endereço acima citado, Licitação Pública, 
conforme segue: Tomada de Preços, do tipo menor valor global, para  execução da obra do reposicio-
namento da travessia da ponte da Rua Walter Iserhard com fornecimento e instalação de cavalete em 
aço DN400, conforme especifi cações contidas no Anexo I deste Edital. Edital e informações estão à 
disposição dos interessados na Coordenação de Suprimentos da Comusa, de Segunda a sexta-feira, 
no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:15 às 17:15 horas e no site da COMUSA, no endereço www.
comusa.rs.gov.br . 

 Novo Hamburgo, 12 de junho de 2017. 
  Silvio Paulo Klein  - Diretor-Geral 

  Engº Linei de Carvalho  - Diretor Técnico  
 Codigo: 1771838 

    

  COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO  
  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

  AVISO Nº 031/2017 CONCORRÊNCIA Nº 001/2017  
A COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, estabelecida na Av. Coronel 
Travassos, nº 287, por ordem do Diretor-Geral e do Diretor Técnico, fará realizar no dia 14 de julho 
de 2017, às 09:30 horas, na Coordenação de Suprimentos, no endereço acima citado, Licitação Pú-
blica, conforme segue: Concorrência, do tipo menor preço global, para contratação de empresa para 
execução de ligações novas, substituição de quadros e execução de redes de água em PEAD e PVC 
no município de Novo Hamburgo- RS. Edital e informações estão à disposição dos interessados na 
Coordenação de Suprimentos da Comusa, de Segunda a Sexta-feira, no horário das 08:00 às 12:00 e 
das 13:15 às 17:15 horas e no site da COMUSA, no endereço  www.comusa.rs.gov.br . 

 Novo Hamburgo, 12 de junho de 2017. 

  Silvio Paulo Klein -  Diretor-Geral  
   Engº Linei de Carvalho -  Diretor Técnico  

 Codigo: 1771839 

 MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO SUL 
LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial Nº06/2017. Às 9h, dia 26/06/2017, serão recebidas propostas para contratação 
de empresa para o recebimento e destinação fi nal de resíduos sólidos urbanos Classe II. Informações 
55 3262-1032/1122. Cópia do Edital no e-mail: administracao@paraisodosul.rs.gov.br. Paraíso do Sul, 
07/06/2017.

Artur Arnildo Ludwig 
 Prefeito Municipal.

 Codigo: 1772597 

 MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO 
LICITAÇÕES 

  

Aviso de licitação

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO comunica licitação na modalidade Pregão Presencial, 
para aquisição um veículo automotor zero km, conforme edital n° 03/2017. Recebimento propostas: 
23.06.2017 – 09h. Edital/informações www.camarapf.rs.gov.br, fone 54 3316 7310

 Codigo: 1772558 

  MUNICÍPIO DE PONTE PRETA 
 Prefeito Municipal: Ademir Márcio Sakrezenski 

 Ponte Preta/RS - 99735-000 

  LICITAÇÕES 
  

  Processo Licitatório n.º 041/2017, Pregão Presencial nº 018/2017; Objeto: Aquisição de veículo 
para municipalidade; Abertura: Dia 26 de junho de 2017, às 9:00 horas, no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal; Informações e edital: www.pontepreta.rs.gov.br  ou (54) 3568 0008, das 07:45 às 
11:45 e das 13:00 às 17:00 horas. Ponte Preta, RS, 09 de junho de 2017.  

 Codigo: 1772634 

  MUNICÍPIO DE QUINZE DE NOVEMBRO 
Prefeito Municipal: Gustavo Peukert Stolte

 Quinze de Novembro/RS - 98230-000 

  LICITAÇÕES 
  

  PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO/RS  

A Prefeitura Municipal de Quinze de Novembro/RS torna público que estará realizando os seguintes 
processos licitatórios: Concorrência Pública - CNC 02/2017 - Seleção de Projeto para ocupação de 
Incubadora Industrial. Abertura:  31/07/2017 às 09:00h. Pregão Presencial - PP 24/2017-  Objeto: 
Aquisição de Equipamentos para Patrulha Agricola - Semi-reboque tipo prancha. Abertura:  27/06/2017 , 
às 9:00h .  Maiores informações e cópia do edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de 
Quinze de Novembro, RS, com endereço na Rua Gonçalves Dias, nº 875, pelo fone/fax (54) 3322-
1051, pelo site  www.quinzedenovembro.rs.gov.br  ou pelo e-mail  planejamento@pm15nov.rs.gov.br . 

Gustavo Peukert Stolte 
 Prefeito Municipal  

 Codigo: 1772556 

  MUNICÍPIO DO RIO GRANDE 
 Prefeito: Alexandre Duarte Lindenmeyer 
 End: Largo João Fernandes Moreira, S/Nº 

 Rio Grande/RS - 96200-015 

  LICITAÇÕES 
  

 AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2017 SRP - Aquisição de equipamento e materiais permanente - ele-
trodomésticos, às 14h, de 26/06/2017. O EDITAL está em   www.riogrande.rs.gov.br . GCLC.   

 Codigo: 1773040 

MUNICÍPIO DE SALVADOR DO SUL 
LICITAÇÕES 

  

Republicação Pregão Presencial Nº21/2017. Objeto: aquisição de Retroescavadeira. Alteração na 
redação do objeto, onde se lê: Pneu traseiro de no mínimo 17,5 x 25 10 - PR, leia-se: “Pneu traseiro 
de no mínimo 19,5 x 24 – 10 PR. Nova Data de Abertura: 28/06/2017, às 14h. Edital na Prefeitura, Av. 
Duque de Caxias, 422, das 7:30h às 12h e das 13:30h às 17h, fone: 51 3638-1221, no site: www.salva-
dordosul.rs.gov.br, e-mail: licitacao@salvadordosul.rs.gov.br. Salvador do Sul, 09/06/2017. 

Marco Aurélio Eckert 
 Prefeito Municipal.

 Codigo: 1772569 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL 
LICITAÇÕES 

   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz do Sul, RS, torna pública a seguinte licitação:
Pregão Presencial nº 05/2017 – Registro de Preços para aquisição de microcomputadores, 
impressoras, cartuchos de tinta e discos rígidos. DATA: 28/06/2017. Recebimento dos envelopes 
(propostas e habilitação) até 14h. Abertura das propostas às 14h15min. Edital gratuito no site: www.
camarasantacruz.rs.gov.br ou na secretaria da Câmara. Inf.: (51) 3715-7100.   

 Codigo: 1772649 

  MUNICÍPIO DE SANTA MARIA 
 AGENTE ADMINISTRATIVO: Solange Medina Cunha 

 End: Rua Venâncio Aires, 2277 
 Santa Maria/RS - 97010-005 

  LICITAÇÕES 
  

  AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2017: Objeto: RP- Material Gráfi co. O processo foi homologado em 
08.06.2017. A Ata de Registro de Preços será encaminhada às empresas classifi cadas no processo 
e disponibilizada na página da Prefeitura: www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062. 

 Codigo: 1772533 

    

  AVISO DE CHAMADA PÚBLICA  
  CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2017 - Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar 
e do empreendedor familiar rural para alimentação escolar no Município de Santa Maria-RS. Abertura: 
03/07/2017, às 08h30. Local da abertura: Sala da Comissão de Licitação, 2º andar, Centro Adminis-
trativo Municipal, Rua Venâncio Aires, nº 2277, Santa Maria-RS. O edital poderá ser acessado no site 
www.santamaria.rs.gov.br ou no endereço acima. Informações: (55) 3921-7062. 

 Codigo: 1772651 

  

  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS  
  AVISO DE LICITAÇÃO  

  TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2017: Objeto: contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo 
"menor preço", empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à 
execução de drenagem pluvial em trecho da Rua José Manhago, Bairro Camobi, município de Santa 
Maria-RS. Data de abertura: 28/06/2017, às 10h00min. Local da abertura: Sala da Comissão de Lici-
tação, 2º andar, Centro Administrativo Municipal, Rua Venâncio Aires, nº 2277, Santa Maria - RS. O 
Edital poderá ser acessado no site www.santamaria.rs.gov.br ou no endereço acima. Informações: (55) 
3921-7100.  

 Codigo: 1772652 

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
Presidente: ADEMAR POZZOBOM 

 End: Rua Vale Machado, 1415 
 Santa Maria/RS - 97010-530 

  LICITAÇÕES 
  

Processo nº 65, Pregão Presencial nº 07, do tipo menor preço GLOBAL referente à aquisição de sof-
tware antivírus para solução end-point (licença de software) e prestação de serviço de suporte técnico 
remoto, para todos computadores da Câmara de Vereadores de Santa Maria. A participação é exclu-
siva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, e outras que se enquadrarem nos mesmos 
benefícios legais, conforme legislação vigente. Abertura: 04/07/2017, às 09:00 horas, no Plenarinho da 
Câmara. Local: Rua Vale Machado, nº 1415, Bairro Centro, Santa Maria, RS. O edital completo pode 
ser encontrado no endereço supracitado, com a Comissão Permanente de Licitações, ou na página 
http://www.camara-sm.rs.gov.br/, no menu Licitações. Informações pelo telefone: (55)3220-7212. 

 Codigo: 1772575 




